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Robotnicy amerykańscy protestują

STRAJK 200.000 AORMOO) U USA
Związki Zawodowe grożą strajkiem generalnym
15 milionów robotników 
przeciw ustawie antyrobotnfczej

NOWY JORK. Do dnia wczorajszego w siedmio stanach USA zastrajko- . 
wato około 200 tysięcy górników w kopalniach węgla na znak protestu prze­
ciwko ustawie antyrobotniczej, uchwalonej przez Kongres mimo veta prezy­
denta. Fala strajkowa, która rozpoczęła się w poniedziałek wieczorem roz­
wija się w niektórych okolicach w tak szybkim tempie, że administracja ko­
palń nie może zorientować się w listach obecności.

Straik górników, który obejmuie 1/3 za­
trudnionych, kosztuje naród amerykański 
500 tys. ton węgla dziennie.

Wczora] wieczorem porzucili prace gór-

oświadcza 
min. Modzelewski

WARSZAWA. Minister spraw zagra­
nicznych Zygmunt Modzelewski przyjął 
korespondenta Polskiej Agencji Praso­
wej, który zwrócił się do ministra z 
prośbą o poinformowanie opinii publicz­
nej o stosunku rządu polskiego do planu 
Marshalla. Minister Modzelewski odpo­
wiedział:

Od samego początku bacznie śledzi­
liśmy informacje —’ niestety bardzo 
szczupłe — podawane zwłaszcza przez 
prasą, a dotyczące wypowiedzi ministra 
Marshalla. Odbudowa Europy, zniszczo­
nej przez wojnę, a przede wszystkim kra­
jów, które doznały okupacji niemieckiej, 
zawsze obchodziła Polskę bardzo blisko. 
Daliśmy temu wyraz w  styczniu 1946 r. 
W Londynie na pierwszej sesji dopiero co 
powstającej Organizacji Narodów Zjed­
noczonych. Byliśmy również wśród ini­
cjatorów powstania europejskiego komi­
tetu gospodarczego ONZ.

Zgodnie z tymi wytycznymi naszej po­
lityki ambasador nasz w Waszyngtonie 
Józef Winiewicz zasięgnął informacji w  
Departamencie Stanu o pewnych szcze­
gółach - planu min. Marshalla. Daliśmy 
również instrukcje naszym ambasadorom 
w  Londynie i Paryżu, aby zakomuniko­
wali rządom, przy których zą akredyto­
wani, że chcielibyśmy uczestniczyć w  
dyskusji, dotyczącej realizacji planu 
Marshalla i  ewentualnie przedstawić 
sugestie Rządu Polskiego. Prosiliśmy 
również o informowanie nas o przebiegu 
mającej się odbyć w, Paryżu konferencji 
trzech ministrów spraw zagranicznych.

Rada spółdzielni 
4 —5 lipca

> -WARSZAWA (SAP), Posiedzenie Rady 
.Głównej Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
RP, które miaio sie odbyć 2f i '28 eźętwea, 
zostało przesunięte na 4 i 5 lipca z nie- 
zmienionym porządkiefn obrad.

nicy kopalń antracytu we wschodnie] Pen­
sylwanii. W kołach związków zawodowych 
zwraca się uwagę na fakt, że ostateczne

W  ten sposób podkreśliliśmy po pierw­
sze, że Polska chce brać udział w odbu­
dowie Europy, a więc i w dyskusji nad 
planem Marshalla, po drugie, że nie w y­
obrażamy sobie odbudowy Europy bez 
odbudowy Polski. To nasze stanowisko 
wypływa z przeświadczenia, że od spo­
sobów odbudowy Europy zależeć będzie 
trwałość pokoju.

WARSZAWA (SAP). Zbliżamy się dó 
końca debaty budżetowej, przypuszczalnie 
już jutro zostanie wyczerpana lista mów­
ców i głos zabiorą przedstawiciele rządu. 
Dowiadujemy się, że ponownie^ przemówi 
prezes rady ministrów, tow. Józef Cyran­
kiewicz, który zajmie w imieniu rządu poi-' 
skiego stanowisko w sprawie oświadczę^ 
nia Marshalla o pomocy Stanów Zjednoczo­
nych dla Europy, Posiedzenie sejmowe w

Komisja Specjalna, której uwaga, zda­
wałoby , się, poświęcona jest -głównie 
walce z lichwą i spekulacją, nie zanied­
buje także zwalczania innych przejawów 
Szkodnictwa gospodarczego. Ostatnio 
aresztowani zostali czterej pracownicy z 
dyrektorem na czele ’ z Funduszu W cza­
sów Związku Zawodowego Robotników 
i Pracowników Przemysłu W łókiennicze­
go w  Dusznikach Zdroju. Rozprawa prze­
ciwko nim odbędzie się w  wydziale d la 
spraw doraźnych Sądu Okręgowego w  
Kłodzku.

Dochodzenie wykazało szereg więk­
szych i drobniejszych nadużyć finanso­
wych, popełnionych przez nieuczciwych 
urzędników. I tak. Edward Filipiak, kió-

stanowisko górników w chwili gdy na po­
czątku lipca kopalnie węgla kontrolowane 
dzisiaj przez rząd przekazane będą ponownie 
właścicielom będzie pierwszą wielką pró­
bą ustawy antyrobotniczej Taft-Hartley. 
Jeśli w pierwszych dniach lipca opuszcza­
nie kopalń przez górników będzie miało 
masowy charakter (a w świetle obećnyeh 
wypadków zdaje się to nieuniknione) mo­
że dojść w myśl ustawy do wydania za? 
rządzeń zakazujących strajku na przeciąg 
80 dni. Jednakże nie tylko doradcy związ­
ków zawodowych lecz i koła parlamentar­
ne wątpią, by Jakiekolwiek zarządzenie mo­
gło zmusić górników do ponownego pod­
jęcia pracy — wbrew ich woli.

Przypuszcza się, że kierownicy związ? 
ków nie będą zupełnie liczyli się z podob­
nymi zarządzeniami lecz przedłożą spra­
wę sądowi ■najwyższemu, który musiałby. 
Wówczas wydać orzeczenie w  sprawie kon­
stytucyjności nowej ustawy. We wtorek 

jiorzHpIJp praęę ś  tysiąęe rfljipJmKów 
W móiSkićfi w featńy . (N efr ' J e r ś ę ^ Y ^  
Nówym Jorku przewidują, że- w  środę o 
północy w  portach Nowy Jork i New Jer­
sey przerwie pracę około 20 tysięcy robót? 
flików w związku z wygaśnięciem i nie 
odnowieniem umowy zbiorowej.

NOWY JORK (SAP). Wczoraj roz­
poczęło strajk 40 tys. robotników w 
dziewięciu stoczniach wybrzeża

dniu 25 czerwca rb. rozpoczęło się od wnio­
sków posłów Mikołajczyka i Chorążyny 
(PSL) o uzupełnienie skreślonych przez 
marszałka ustępów protokółu ich przemó­
wień. W głosowaniu wnioski upadły.

W dalszym ciągu debaty przemawiał pos. 
Waleron (SL) wypowiadając się' za zwięk­
szeniem wydatków ministerstwa rolnictwa 
i intensywną eksploatacją lasów.'

Pos. Witos (PSL) poświęca swoje prze-

ry zajmował stanowisko dyrektora Fun­
duszu Wczasów, pobierał z kasy nie­
jednokrotnie większe sumy pieniężne na 
sfałszowane lub fikcyjne rachunki. Mię­
dzy innymi pobrał on na dwa sfałszowa-. 
ne rachunki sumę około 100.000 zł. za 
rzekomo dostarczone dla Związku 194 kg 
kiełbasy i I9p kg mięsa, w  sierpniu 
1946 r. Filipiak przedłożył rachunek, na 
który raz już pobrał pieniądze' na sumę
17.000 zł. W  związku z niedopatrzeniem 
przez niego czynności buchaltera i ka­
sjera w  zakresie ściągania wpływów ze 
sprzedaży wyrobów monopolowych, Fun­
dusz Wczasów poniósł stratę w  wysoko­
ści 25.000 zł. ' Poza tym Filipiak stale po­
dejmował większe, niczym nieuzasadnio­
ne, sumy ■ zaliczkowe, pozbawiając tym 
Fundusz środków obrotowych.

Kierownikiem zakupów był Tadeusz 
Karp, kłóiy przywłaszczył sobie 105.000 zł. ■ 
z 'zaliczek, pobranych., na zakupy, 'oraz 
popbłnił szereg mniejszych nadużyć.

Obowiązki buchaltera i kasjera Fundu­
szu pełnił Otton Pawlik, który w  celu 
przysporzenia korzyści majątkowej swoim 
kolegom prowadził księgowość w ten 
sposób, że naraził Fundusz na straty ok.
37.000 zł. Poza tym przywłaszczył on 
sobie sumę 5.000 zł. przez machinację ha 
rachunek za mleko.

Czwartym z „godnej" czwórki kombi­
natorów jest Zdzisław Nycz, kasjer Fun­
duszu. Przywłaszczył on . sobie sumę 
9.500 żł, z w ypłat dla pracowników sana­
torium PKO, oraz 4.600 zł. osiągnięte 
p.rzez sfałszowanie w ygnał kasowych.

wschodniego. Decyzja ta zapadła po 
przerwaniu rozmów we wtorek pomię­
dzy Związkami Zawodowymi a „Benh- 
lehem Steel Company". Strajk ten bę­
dzie pierwsza próba działania nowej 
ustawy Taft-Hartley. Spodziewane jest 
opuszczenie pracy z dniem 1 lipca przez 
150 tysięcy robotników przemysłu sta­
lowego.

Budżet oszczędnościowy 
państwa przyjęty 
przez Radę Narodowy

PARYŻ. (Obsł. wł.). 180 tys. gór­
ników we Francji rozpoczęło strajk 
protestacyjny przeciw oszczędno­
ściowemu budżetowi państwa. Bud­
żet ten przyjęty został wczoraj przez 
Radę Narodową, po uprzednim za­
twierdzeniu ' go przez parlament

mówienie sprawom rolnictwa w związku 
z ziemiami odzyskanymi. Akcja siewna pa 
tych ziemiach nie spełniła zdaniem ńtówey 
swojego zadania.

Tow. pos. Baranowski (PPS) mówił o ra­
cjonalnej polityce zatrudnienia i pełnego 
wykorzystywania .rezerw ludzkich. Oma­
wiając sprawy PUR, któremu referent bu-, 
dżetu Ziem Odzyskanych wyraził uznanie,' 
mówca stwierdził, że oczekujemy jeszcze 
powrotu 250.000 obywateli z zachodu i 200 
tys. ze wschodu. Pilna jest akcja produkty- 
wizacji obywateli, cy fra . 100.000 bezrobot­
nych zarejestrowanych przeważnie kobiet, 
nasuwa konieczność kształcenia fachow­
ców i planowego rozsiedlenia w kraju.

Tow. posłanka Lewińska (PPR) porusza 
zagadnienie zdrowotności w  Polsce. Przy­
rost naturalny osiąga już, poziorn prZedwo- 
jenny. Spada ilość chorób zakaźnych, a 
wzrasta ilość , ośrodków zdrowia.; "Za mało 
mamy lekarzy, należy również szkolić śred­
ni personel lekarski.

Ambasador
rozwodnik
na emeryturze
, WARSZAWA’ (SAP). Jak donosi /kore­
spondent -dyplomatyczny. SAP, - ambasado­
rem Wielkiej-Brytanii w  Rio der Janeiro 
mianowany zośtał b. podsekretarz stanu 
brytyjskiego MSZ, mr. Neville' Mantaque 
Butler.

Jak wiadomo, na stanowisko to został 
mianowany w, swoim Jczasie b, ambasador 
brytyjski \9 Warszawie, Cavendish Ben- 
tinck. O b jęte  tego urzędu przez p. Caven- 
dish Bentincka zostało wstrzymane, kilka 
tygodni temu w związku z procesami roz­
wodowymi, dotyczącymi jego osoby. P. Ca- 
vendish Bentinck został zwolniony z czyn­
nej służby w dyplomacji brytyjskiej i prze­
niesiony na emeryturę. , . .

francuski. Przeciw budżetowi głoso­
wali komuniści.

Wszystkie kopalnie w ; północnej 
i półnócrio-wsćhodniej Francji są 
nieczynne. 120 tys. górników roz­
poczęło marsz na cztery miasta, w 
których odbędą się wielkie demon­
stracje protestacyjne.

W okolicach Paryża porzuciło 
pracę ponad 30 tys. robotników 
przemysłu motorowego. Strajkują 
także pracownicy sklepów żywno­
ściowych i fabryk obuwia- „Andre" 
oraz „Felix Potin".

W sprawie żądań pracowników 
bankowych powinno dojść wkrótce 
do porozumienia, w ciągu środy bo­
wiem' minister pracy ma doręczyć 
wyniki arbitrażu.

Min. Mototow
udaje sie dziś
do Paryża

LONDYN. (Obsł. wł.). W dniu 
wczorajszym premier Attlee i min. 
Beyin odbyli dłuższą konferencję z 
podsekretarzem stanu USA Clayto- 
nem w sprawie planu Marshalla po­
mocy Europie. W rozmowie uczest­
niczyli także Dalton i Cripps.

Cłayton uda się na krótki czas 
d^Raryżą, "gdzie odbędzie rozmowy 

■ z min. Bidańlt i min. Mołotowem.
Min. Beviil uda się do Paryża sa­

molotem w piątek rano. Min. Moło- 
tow odlatuje z Moskwy w dniu dzi­
siejszym. Niektórzy członkowie de­
legacji ZSRR znajdują się już w sto­
licy Francji..

Zjazd Chłopów Socjalistów
województwa wrocławskiego

W dniu 29 bm. o godz, 8-mej (punktualnie) odbędzie się we Wrocławiu 
przy pl. B. Nankiera 1 Wojewódzki Zjazd Chłopów Socjalistów 

Na Zjazd spodziewany jest przyjazd wybitnych przedstawicieli CKW PPS. 
Powiatowe Komitety wyślą delegatów w ilości wg. rozdzielnika podanego 

w okólniku n r 35.
Niezależnie od delegatów na Zjazd winni przybyć wszyscy instruktorzy 
Powiatowych Wydziałów Wiejskich, a  także pożądanym jest przybycie 

I  sekretarzy.

Wystawa przemysłu Ziem Odzyskanych

Słflis/ea Państwowej Fabryki Obmbmek

Polska chce brać udział
w dyskusji nad planem Marshalla

Dysputa budżetowa zbliża się ku końcowi

Na wakacje do Milecina...

Dyrektor i urzędnicy kradli
pieniądze z robotniczego Funduszu Wczasów

...i 180000 we Francji
Górnicy urządzają marsz protestacyjny
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Co mówiq i piszę w 4 stolicach
w przededniu paryskiej Konferencji
„Uzachodniona“ doktryna Trumana 
czy rzeczywista odbudowa Europy?

Jutro w historyczne] salt zegarowe] francuskiego ministerstwa spraw zagranicz­
nych, sali, gdzie ostatnio podpisano traktaty pokojowe z b. satelitami osi roz- 
pocznie się konferencja Molotow — Bevin — Bidault w sprawie planu Marshalla.
Od wyników tej konfereqc]i, zależeć mogą dalsze losy'nie tylko Europy, ale I 'ca ­
łego świata. Warto dowiedzieć się, co mówiq 1 piszą w tej sprawie w stolicach 
państw, biorących udział w konferencji j w stolicy państwa, którego propozycja 
ta konferenclę spowodowała.

Pierwszy mord polityczny 
w Niemczech

Hitlerowcy utopili fotografa Hitlera

WASZYNGTON
Rzecznik departamentu stanu 'Oświadczył, 

że pjan Mąrsfrąlją odnosi ślę -̂ węzystklcb 
krajów Europy. Rząd 'UŚA^wi^zi w planie, 
możliwość róźwiązania ^zeręgu bardzo pa-: 
ważnych, problemów, spowodowanych rqz-. 
rbiezńpśćiąrń! ekonomicznymi. W razie, gdy­
by poglądy hr$^łSko-i$dzieclrfe były zbyt. 
.różne, Ffancnzi mogliby odegrać rolę rjie- 
Spitofów.

W  kołach politycznych zapatrują się dość 
spesyttustyczjri&, na •9ioćftwó^'';;iat^ferdż** * i'  
n!a planu Marshalla przez Kongrej. Wszy­
stko hotelemf opiera się na nfeporozumlć- 
niabh pomiędzy partiami' republikańską i 
demokratów. Dwie główne KomisjeJ powo­
łane przez Trutnaną W ft^ikzkU 'z  . realiza­
cją planu, składają się wyłącznie z demo­
kratów, mima,' ze projękt ich powołania 
wyszedł od republikanów.,

, „New Yofk Times" pisńe: zaproszenie na 
.feónferenćję w P a ifiu  zóstalp, pyZyilte 
przez ZSRR w spo^lb s^otcbiłi^r I |>ez sta­
wiania warunków. Meilo ule żnaczyi że; 
plan Marshalla został \|irzyjbty.: WyiaŹotib, 
gSojazje tylko zgodę* t | |  djSkusiA- • .•

LONDYN
*  Rząd brytylski ma ’ specjalnym posiedzę-’ 
niu ustalał wytycznej,-jakie- obowiązywać 
będą Bevina w Paryż-tp j:Szezegóły nie "jar 
znane. Twtedzi. ,#ę;,ied ń a k r:^ e ^Ą in ;w y - ' 
sunie „wspólna fóhnutę" dla szeregu 
państw zamiast sumowania poszczególnych 
potrzeb, że w cztó|e- koidlrenc}] powłAtia.'; 
byćaporuszotia sprawa Zagłębia' Robry, o- 
raz, że do rozmów powinni być dopuszcze­
ni przedstawiciele innych państw. ;

Amerykański wieeminiśter dla spraw go­
spodarczych Claytón odbył szereg: rpajiów

„Ccmstslljstiosi"
taż w Szanghaju

PARYŻ, Ag^jcia f łance  Presse .dońósir 
że' 4-motorowy samolot amerykański typu' 
„Constellation", który* opuścił Nowy Jork 
I# ćżerwća, inaugurując stałą Kottiuńlkaęję 
lotnicza dokoła św iata,'w ylądow ał w 
^pdhghajti. Na' pófkładiie sateoictu znajduję 
się -sZereg dzienńikąfzy amerykańskich.

Sensacyjny proces , 
w Katowicach

KATOWICE. Przed sądem okręgowym w Ka- 
towicaeh tocray się — jak już wczoraj donosili. 
Imy — budzący wielkie zainteresowanie, pro­
ces przeciwko trzem' zbrodniarzom wojennym 
i prowokatorom! Ulczokowi, Grolikowi l l ś  .m- 
pęrtowi.

W pierwszym dniu procesu odczytano o1 'Żer­
ny akt oskarżenia z którego Wynika, że w grud­
niu 1940 roku Grolik wydał w ręce geetapow- 
ców 450 członków organizacji podziemnej. Dru­
ga „wsypa" nastąpiła w marcu 1944, roku, kiedy 
aresztowano 600 członków. AK. Trzecia wielka 
zbrodnia oskarżonych — to. prowokacja przy 
napadzie na więzienie w Mysłowicach,' gdzie 
40-tn ludzi, członków AK, wpadło W zasadzkę 

,4 (Zginęło wraz z dowódcę. Za sprawę oskarżo­
nych miało również miejsce wiele aresztowań 
w powiatach rybnickim, cieszyńskim i bielskim, 
kończących się rozstrzeliwaniem aresztowanych, 
lub osadzeniem ich W oboiźach koncentracyj­
nych. W  październiku 1944 roku prowokatorzy, 
wydali w ręce Gestapo Członków katowickiego 
komit.etu PPH.

Wszyscy oskarżeni, to ludzie młodzi, którzy 
ukończyli polskie szkoły i służyli w. polskim 
wojsku. Siedząc na ławie oskarżonych są wy­
raźnie zdenerwowani 1 z zariłepokojeniegn przy-

Pierwsza wyprawa
a l p i n i s t ó w  p o l s k i c h

KRAKÓW. Klub wysokogórski * Polskle- 
śge -Towarzystwa Tatrzańskiego, organteu- 
■ je wyprawę treningowa w Alpy francuskie 
w sklatSję dziewięciu najlepszych polskich 
alpinistów pod kierownictwem znanego 
przodownika polarnego mgr $t. SiedleCkję-. 
.go. Wypikwa wyrusza z poczafklebł ltpca 
1 przewidziana §ęsf na sześć tygodni.

z premierem Atłlee, .feeyjńem, Bąltónem,!-!? 
Crlppsem. ■

; „Daily1 Ezpress" twierdzi, te  stanowisko 
ZSRR „toruje drogę do ówocnej współ­
pracy ffiSqdzw $W@Zkję» Radzieckim a Za­
chodem". „News Chronicie" pisze: \„Q? Aę, 
ofertą zdsfanfe poparta w  tym samym du­
chu, w jakim została wysunięta", możemy 
Znalelć sic W zwtx>tnyin- punkcie dziejów"- 
Nt^omiast j ̂ Manchester Gifarliątt"' domaga, 
Ssif^rahy; konferencja nie portfinęła? sprawyj 
.bdttjćtfewy gośpódarćzęj Nien^c.

PARYŻ
W łonie -rządu francuskiego b?*bprpwa- 

dzane są górączkówe prace cetełtl przygo-

KATOWICE. W związku z trzechletnim 
planem produkcyjnym, przed przemysłem 
Węglowym, stanęły' AO" rozwiązania -dwa 
kapitalne, łączące- się z sobą, zagadnienia: 
zdobycią nąwyćh sił roboczych .do gór­
nictwa opaz znalezienie dla nowymi ro- 
bowikdwiodpmyledTjlęir pmiłibśsęzeft mie­
szkalnych. Te ważńe zagadnienia są tro ­
ską gmwną kłeiewnictWą Rrąeniysłu j it ts  
glowego, *

Rozpoczęta już przez plkaraysLWfglowy 
budowa mieszkań , dla nębótnlfedw jeat 
płerWsżą tego ro®ajtU'śkcją w  Polsce i  w 
przyszłości stanowić "ona, może wzór dla 
pozostałych gałęzi przemysłu w  całym 
Zagłębiu PrzbmysłoWym i w  innych eżf- 
ściacn Polski, a szczególnie na Wybrzeżu’ 
.gdzie ze względu na powiększające się 
kadry rabbłnikow zpbrtoWych zajdzie W 
najbliższym kiksie konieczność szukania 
dla nich pomieszczeń. ”  ■

KOSZT JEDNEGO DOMKU RÓWNY * 
CENIE SAMOCHODU

i Przemysł; ,węgljćyty ńaątawi<my jest o- 
becnie nsbudoW ę domkow fińskich, któ­
re sprowadzane są, z zagranicy 1 płacone 
węglem. J e s t’ to transakcja ó tyle .ko­
rzystna, że'.amortyzacja' tych domków, 
biprąc pod uwagę możliwości produkcyj­
ne i zarobkowa jednego górnika, nastę­
puje w ciągu niespełna jednego roku. 
Koszt jednego domku równa się cenie 
sąmBełiodu osobowego, sprowadzonego z 
D anii, A

słuchuję się zarzutom, zawartym w akcie oskar­
żenia. Wszyscy częściowo przyznaję się do wi­
ny. ---, • m

Kampert, przedwojenny oficer wojaka pol­
skiego ;i prezes Związku; Rezerwistów w Weł* 
nem cu, opowiada wiele o swej miłości (ło Pol­
ski i często W czasie zeznań wybucha płaczem. 
Twierdź! on również, że de służby w Gestapo 
zmuszony został przez Niemców.

Kampert odgrywał w czasie okupacji podwój­
ną rolę. Był on bowiem konfidentem Gestapo 
j dowódcę partyzantki .polskiej w Żywieckim, 
która dokonywała** szeregu napadów na poste­
runki Żandarmerii niemieckiej.

, WARSZAWA — fja  zjeździć naczelni­
ków służby maąchanicżaęj; i warsztatów ' 
gfettóyfch, ipr^^jijięoriYni aKthatóej' Sytua­
cji taborowej na F. K, P. —; zapoznano stę! 
że spostrzeżeniami, jakie poczyniła d^ę-jJ 
gaeja inżynierów, kolejowych w czasie, 
Ostatniego* pobytu w Ameryce w związku 
Z zakupem w ramach pożyczki am erykan-! 
skiej nowych parowozów dla linii węglo-' 
wych Górny Śląsk — Gdynia.

Omówiono owocne wyniki działalności 
delegacji amerykańskiej, która miała na: 
celu zapoznanie się z postępem, jakiego 
dokonało kolejnictwo w Ameryce w cza­
sie tćojtty, oraz wyciągnięcie wniosków! 
co do,odpowiedniej modernizacji parowo­
zów w  Polsce.

Amerykanie stosują m. In. od niedawna 
zmiękczanie wody w parowozach. Zmięk­
czanie wody wpływa korzystnie na 
usprawnienie przebiegu .- parowozów, to; 
też w Polsce podjęte będą wkrótce próby 
zastosowania tego systemu.

Ostatnią nowością w Ameryce Jest za­
stosowanie turbin gazowych, polanych

towanla materiałów na konferencję .mini­
strów, Jednak szczegóły tych prac nie są 
znane.

„Ce S dr" jest Zdania, że obechoś^ dele­
gata radzieckiego startowi gwarancję, ahx 
pomoc amerykańska nie zawierała # » rak r 
teru-politycznego. Jeżeli będą próby snucia, 
inłjyg, w ów £^^;Zi«idż^ s|ę-' człowiek,-Rłó?-i< 
ry. to  Światu ożnaimi- „Humariiti^ pisze, że 
plan Marshalla test w istocie próbą, „uza- 
ćęodnibhijiw doktryny Trńmańai Jak, dó|ąi! 
próba ta zawiodła. Obecność delegata ra­
dzieckiego oznacza, - że Ęwopą pertrakto­
wać będzie z Ameryką Jak równy z rów­
nym. *>( ~S
MOSKWA

Ambasador brytyjski i' .poseł Irancuski 
zawiaaomiii Molotowa, że fch 'rządy y^y- 
mzily Zgodę; Sa wńiósek rądzieckii aby 

?końferencia odbyla się w piątek w Raryżu. 
i „Prawda" zamieściła czołowy artykuł o 
pianie Marshalla, pisząc m. in.: „Najważ­
niejszą rzeczą jest to, laki ■ charakter będą 
miały ewentualne warunki, postawione 
przez Amerykę. Wykaże się wtedy wza­
jemny stosunek pomiędzy doktryną Truma­
na a planem Marshalla.

Przemysł węgłowy przez budowę osie­
dli robotniczych będzie ■; mógł również 
prawidłowo - rozmieszczać siły robocze. 
Kredyt przyznany przemysłowi węglo- 
. wełnią pa- budpwniątwo, mieszkaniowe, sta­
nowi 1Ó proc. plami lrtwęstycyjnego Mi­
nisterstwa odbudowy, Kredyty zagranicz- 
ne zaś stanowią ponad 30, proc. kredytów 
Ministerstwa Odbudowy.
4 TYSIĄCE DOMKÓW DLA GÓRNIKÓW 

Ponieważ zagadnienie budowy miesz­
k a ń ' dla górników 'je s t . kwestią palącą, 
BjSystąpiortci do M  realizacji' fik tyćh łe- 
renach, które należą bezpośrednio do 
przemysłu węglowego. Sprawa nabycia 
nowych terenów wymagała bowiem dłuż­
szego Okresu czasu na przeprowadzenie 
formalności prawnych,

Yt wytifltu zawartej między Polską a 
P i ą ^ a i ą  u n ió w y h a p ^ h y to j .; przemysł 
węglowy otrzyma 4.000 domków, które 
mają być dostaręzone do końca 1948 r., 
z tego zaś 2.400 domków 'dcdtarcźóna zo­
stanie do końfca września ¥b. Domki te zo-

Sanatorinm w Oliwie
przekazali Szwedzi Min. Zdrowia

WARSZAWA. Przedstawiciele Komitetu Po­
mocy .Szwedzkiej ,pp. mjr. Ehranstrełe, dr 
Meumiłler, Rabo i Sunolem przekazali  ̂ nimi- 
strowi. Zdrowia, ob. Michejdzie, sanatorium w 
Oliwie, zbudowane i prowadzone przez rźĄtł 
ssswedzki. Sanatonunt to będzie x kolei ^rze- 
k^anfe Zarządowi Miejskiemu m. st. Warsza­
wy*

Przedstawiciele Komitetu Pomocy Szwedz­
kiej omótfili % min. Michejdą dalsze możli­
wości współpracy w dziedzinie służby zdro- 
•wia.

Senat powiększył
flot^ amerykańską
WASZYNGTON,. Komisja* budżetowa Sena­
tu powiększyła ó, 176 milionów, dolarów bu­
dżet marynarki wojennej, uchwalonej 
przez. Izbę Reprezentantów, Stany 'Zjedno­
czone będą posiadały 293 okręty wojenne i 
3793 Samoloty. Stanowi to O 2,4 okręty 1 252 
samoloty •idęcejji niż przystała Izba Re- 
preżentgńtów.

miałem gazowym. Prototyp parowozu o 
napędzie gazowym ma być gotowy na 
jesieni. Dla Pcdąki jest tó zagadniente po­
ważne, pozwoliłoby' bowiem wykorzystać 
w  kolejnictwie,’ które, jest najmiększym 
odbiorcą węgla fia rynku krajowym, Wiel­
kie ilości miału węglówęgo i- gorszych ga­
tunków węgla, które t a  eksport się nie 
nadają,

RZYM. Terrorystyczne grupy ńeo- 
iaszystowskie dókónąły |  napąs^w na 
lokale partii demokratycznych, Uzbro­
jeni w karabiny rnas^yitówe i granaty 
jSrt^rysra i-asryiWi gdy zaplir f  osoby 
IzrmiUfgO.
. Związki Za\ypdoiWe w Raiermó. pro­
klamowały strajk generalny na terenie 
całej Sycylii na znak protestu przeciw­
ko działalności faszystów i pobłażliwo-

BERLIN, Według pogłosek, krążących W 
Monachiufn, fotograf. prasowy Hugo Mannet 
były - pracownik .^ętybpcznęgo fotografa 
Millera — Hoffmana, padł ofiarą tnordii po­
litycznego. Byłoby te pierwszą morafer- 
stwo .poHtyczne w Niemczech po wolnie. 
P&licia Hjąwnita jy!ko tylerT*e Mann, któ- 
ly  znikł ze swego mieszkania dnia 12

Żelazna kurtyna 
wokół Ameryki

IŃGWY JORK. „Nćw York Times" dappsl, 
żA,Hary Ęollttt, sekretarz generalny i za- 
fożycłęl brytyjskie! partii komunistyczne), 
oświadczył, że władze amerykańskie odmó­
wiły' mii m ży 'B a wiażd dó USA, w celu 
Wzięcia udziału w zjeżdzie amerykańskie] 
partii koni^nistycznei 4 iipca jbr. „Władze 
amerykańskie *— powiedział Póllltt — oba- 
wlały się. | i e  mogę przebić żelazna kurty­
nę, ódźielająca Amerykę od prawdziwego 
%mnu spraw w Europie".

właścicielem domu
staną zmontowane1 w  11 zaprojektowa­
nych. osiedlach. i*

WARSZAWA. Parowiec „Pera’', który 
przybył ż portu Borya do Gdyni przy­
wiózł transport 23 domków fińskich wagi 
2S3 ton. Jednocześnie z elementami dom­
ków przybyły części zapasowe i instruk­
cje, ■,

. MOSKWA. Agencja Tass, powołując się 
na doniesienia paryskiego korespondenta 
Agencji Associated Preąs^ podaje, te  ze 
strony władz amerykańskich w, Londynie,. 
zapjmp.ono,ręęnę, aby cały przemysł w  an­
gielskie] i amerykańskiej Strefie okupacyj/ 
nei zamrozić w obecnym stanie na okres 
3 lat, jako „rozefm' polityczny między ka­
pitałem a .socjalizmem". Po upływie 3 lat 
Niemcy będą mogli sami zadecydować czy 
upaństwowić swój przemysł czy też nie.
I  LONDYN. Jąk donosi Agencja Reutera, 
-powółuiac się na wiarogodne źródła, w ble-

Krew i kawa
Okręt urlopowy nie wpływa dodatnio na 

frekwencję posłów na posiedtenlach Sejmu, 
Są chwile,. kiedy zaledwie połowa law poseł- 
skich jest zajęta, tut ogół jednak prawie czwar­
ta ezęSć posłów jest nieobecna. Przerzedziły się 
również loża dziennikarska i galeHa dla pu“ 
blićzności. *

W upalnej atmosferze tali sejmowej docho* 
dpi co pewien czas do krótkich spięty które w 
bardzo ważne, aczkolwiek nieco ciężkie obra­
dy na tematy gospodarcze wnoszą rumieniec 
ciekawości, a nawet sensacji. Czasem nawet 
ten rumieniec jest bardzo purpurowy, oczywi­
ście tylko u ludzi, którzy Jeszcze rumienił! się 

,,potrafią. Tak właśnie było onepdaj.
Gen. Paszkiewicz, który walczył w Oddzia­

łach polskich na Zachodzia, podał szereg szeże- 
; golów ó stosunkach ha emigracji, dotąd szer­
szemu ogółowi znanych tylko fragmentarycznie.

Oto w tydzień po ewakuacji do Anglii po 
uphdktt Francji grupa generałów z Burhard- 
Bukuckitn na czele organizuje bunt .przeciwko 
Sikorskiemu. Raczkiewicz udziela Sikorskiemu 
dymisji, premierem zostaje Zaleski (obecny 
„prezydent"). Dopiero ' brygada 'Paszkiewicza 
tłumi bunt w wojsku t zmusza Zaleskiego do 
ustąpienia, Sikorski -uraca. A wszystko działo 
się dlatego, że Sikorski mówił o konieczności 
nawiązania współpracy ze Związkiem Radziec­
kim,

Po opuszczeniu ZSRR przez oddziały poU 
\ skie Anders (który zresztą ma na sumieniu

ści władz wobec organizacji faśzystow- 
ikictL W rezolucji- 2w. Zawodowych 
podkreśla się; żę. rząd p s Oasperi usu* 
Wa elementy lewicowe z administracji 
pubtoBflęj k  popiera grupy prawicowe, 
fitóre współpracują z  faszystami 
l  Na znak solidarności z robotnikami 
|ycyujskmii zastrajkówaii pracownicy 
Śtraży pożarnej W Rzymie oraz robot­
nicy transportowi stolicy Włoch.

czerwca, został uprowadzony przez nie- 
ąnanego osobnika, który nazywał się Żur- 
karden. Później zwłoki Mannę, włożone do 
worka znaleziono w rzece. Mannę złożył 
w swoim czasie prokuratorowi izby dena-' 
żifikacyłnei-W, Monaćhiifii- dowody w «p&y 

’ wrs szeregu b. .hitlerowców, którzy mlę}f 
stanać przed sądem ) zaproponował, że wy­
stąpi w charakterze świadka. Obecnie poli­
cja niemiecka prowadzi dalsze śledztwo,

BERLIN. Z Monachium donoszą, że prc-( 
mier bawarski dr Ehąrd usunął ze stano­
wiska. ministra denazifikącji Ajfreda Lorlt- 
za. W związku z tym ministerstwo denazi- 
fikacji zostało obsadzone silnym oddziałem 
policji kryminalnej.

Spółdzielczość 
przygotowuje się 
do ro?prowadz&n;a 
podręczników szkolnych

WARSZAWA. Na podstawie decyzji 
Ministerstwa Oświaty we wszystkich okrę­
gach Związku* Rewizyjnego Spółdzielni 
RP. odbywają się konferencje przygoto­
wawcze księgarń spółdzielczych na temat 
rozprowadzenia materiałów piśmiennych 
i podręczników szkolnych,

Aby usprawnić tę akcję w lipcu br. zo­
staną zorganizowane w  Bukowinie k/Po» 
ronina, kursy przeszkoleniowe dla 200 
kierowników handlowych ł pracowników 
spółdzielni księgarskich. Wykładowcami 
będą pracownicy Zw. Rewiz. Spółdzielni) 
RP. 1 „Społem” — Zw. Gospodarczego' 
Spółdzielni R. P.

żącym tygodniu Foreign Office m a^oZpi- 
trzeć w  świetle zaleceń dwustronne] ra­
dy I angloamerykańskiej zrewidowane pro­
pozycje niemieckie w sprawie przekazania 
"pod konfroię niemiecką z dnieńf 1 łlpca'ko­
palń węgla . zagłębia Ruhry. Poprawki, ja­
kich dokonano W tych propozycja eh, bio­
rą rzekomo pod uwagę zarzuty brytyjskie 
w stosunku do pierwotnego, tekstu, który 
został odrzucony. Agencja Reutera dodaje,' 
że tytuł własności kopalń, przyznany obec­
nie brytyjskiemu naczelnemu dowództwu, 
nie ulegnie zmianie do czasu ostatecznej ich 
nacjonalizacji.

szereg nadużyć finansowych, za co byl karnie 
przeniesiony) oświadcza gen. Paszkiewiczowi)' 
ie za godziną Sikorski zostunle zlikwidowany. 
Jednak Naczelny Wódz, uprzedzony, przybyć 
wa na salę obrad, gdzie miał zostać zamordea 
wany, w otoczeniu oficerów wiernych wojsk 
pancernych i uśmierza bunt. Nie może jednak 
usunąć Andersa, bo ten ma poparcie filaru 
PSL prof. Kota I Mikołajczyka,

Gdy po śmierci Sikorskiego premierem zcc 
stał Mikołajczyk ,z wojską usuwano wszystkich 
jego zwolenników, nie bacząc' na to, że byli tO 
pierwszorzędni żołnierze, tak bardzo naówczns 
potrzebni.

W marcu 1946 r. odbyła się w Londynie kom 
ferencja Anders — Kukieł — Kopański, która 
radziła nad tym, w jaki sposób wywołai woj1 
nę domową w Polsce, W Glasgow urządzono 
specjalne ć-tygodnlowe i 6-miezięczne kursy 
dla szkolenia dywersantów, których następnie 
wysyłano do kraju. , .

Wszystkie te jakty l wiele Innych, działy się 
w czasie, gdy obecny preses PSL grał w poli­
tyce emigracyjnej kliki pierwsze skrzypcei Ta 
właśnie skrzypce konsekwentnie przewodziły 
orkiestrze, która przeszkadzała Sikorskiemu W 
nawiązaniu normalnych stosunków ze Związ­
kiem Radzieckim, co W rezultacie odbiło się 
fatalnie -na sprawie polskiej.

Najciekawszą bodaj — chociaż dla nas zu­
pełnie zrozumiałą — rzeczą jest to, że „aisoU 
wenci" owej glasgowskiej szkoły dywersantów 
przyjeżdżali do Polski jako dowódcy oddzia­
łów leśnych, których duchowym przywódcą był 
Mikołajczyk. W.ielu z tych dywersantów było 
oficjalnie członkami PSL na terenie blałostoc* jj 
kiego, prowadząc zarazem walkę z Wojskiem■ 
Polskim, mordując polską ludność. Oni właś­
nie, londyńscy wychowankowie PSL, w lasach.j 
rozdzielali pomiędzy siebie stanowiska wojee 
wodów i starostów reakcyjnego państwa, na 
którego czele miał stanąć Mikołajczyk,

Wszystko to są rzeczy, która muszą wywołać 
najwyższe oburzenia i obrzydzenie u każdego 
uczciwego Polaka. Ale pan Mikołajczyk na­
wet słę nie zarumienił. Demonstracyjnie opu­
ścił salę sejmową, udając słę wraz z« swymp 
poplecznikami do bufetu sejmowego, gddt 
wolał popijać czarną kawę.* (ĆU. .

Trzej agenci gestapo 
przyznaję się do zbrodni

Dom ki f iń s k ie  z a  w ę g ie l
W cięgu ednego roku górnik sta:e się

Parowozy o napędzie gazowym
Najnowszy wynalazek amerykański

Strajk generalny na Sycylii

De Gasperi popiera faszystów

Zamrożenie przemysłu niemieckiego
proponują Amerykanie Anglikom?



1 4 6  (439) NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI Str, I

S P O R T
Jubileusz KS OM TUR w Jeleniej Górze

Czescy sportowcy wzięli udział w zawodach
nucie zdobyli prowadzenie, wykorzystując błądUbiegłej niedzieli KS OM TUK. w Jeleniej 

Górze obchodził jubileusz drugiej rocznicy za­
łożenia klubu, Było to wielkie, święto sporto­
we w Jeleniej Górze,

Stadion' udekorowany był flagami narodo­
wymi, om rurowymi, oraz flagą czeską, gdyż 
goi ćmi OM TUR-u byli w dniu jubileuszu 
sympatyczni piłkarze czescy SR „Hostinni".

Zawody rozpoczęły się imponującą defiladą, 
w której wzięli udział zawodniczki S zawod­
nicy wszystkich sekcji, oraz hufce PW, ŻHP, 
ZwM i innych Klubów Sportowych. • Po uro­
czystym otwarciu rozpoczęły się imprezy spor­
towe,’które dały, następujące wyniki!

Szcźypiomiak: Kir OM TUR —- Repr, Szkół 
śrecL 6 i 4.

Mtcz pływacki pomiędzy KS' OM TUR-em 
a I. KS-em z Wrocławia zakończy! tię zwy­
cięstwem jubilatów W stosunku 50 i 42. 
TUROWCY POKONALI CZECHOW łh  8

Gwoździem programu zawodów jubileusto- 
wych był mecz piłki nożnej pomiędzy czeską 
drużyną SK „Hostinne" a KS OM TUR.

Po uroczystym powitaniu gości, przed sę­
dzią Klepaczem t  Wrocławia’, drożyny stanęły 
w następujących zestawieniach!

SK „ H o ś t in h t* - :  Lulać — Pumoiay, 
Ylach — Sulicka, Plehie, Kużka — Volf, Sy- 
nany, Foltinny, Hanni, Dhtehe.

KS OM T U R  t Narożny — Kwjan, 
Franiszyn — Bittner, Matysiak, Mikusiński — 
Haas 1, Hat* II, Tokarski, Dudek, Kuma- 
niedni,

Grę rozpoczęli Czesi, którzy już w 3 tni-

Wysokie zwycięstwo
IKS-u nad Slavię 
% Rudy Śląskiej

Mecz bokserski pomiędzy I. KS-em a „91 a- 
<rlę". z Rudy Śląskiej, zakończy) się zdecydo, 
wanym zwycięstwem drużyny wrocławskiej w 
stosunku 18 i 4.

■Wynikł techniczne! (Na pierwszym miejscu 
zawodnicy I. KS-u)i

Waga musza: Kurowski II wygrał na pun­
kty Z Majcherczykiem;

Waga kogucia: ■ Miszczuk w najładniejszej 
walce dnia pokonał na punkty Mattoeha;

Waga piórkowa: Mifkiewicz zremisował t  
Wyciskiem;

Wagą lekka: Kupisz znokautował w drugim 
starciu^Żurp;

W drugiej parze wagi lekkiej: Waluga po 
ładnej walce pokona) na punkty Zaręmbika;

Waga średnia: Horboń wygrał w S rondzie 
przez dyskwilafikację Adsunca.

Waga, półciężka; Becker nierozetrzygnął 
walki z Skalcem;

Waga ciężka: Romantowsfei przegrał przez 
k..ó< w l-ej rundzie z Paterołtiem.

W ringu sędziował T. Miedz ianowski.

Ogłoszenia drobne |
H A N D L O W E

; PRALNIA i FARBIARNIA Leitan Wicenty- 
; na.Legnica. Jaworzyńska 30. (1834)

Szewc przyjmują reperacje Legnica, ul. Pie- 
[ karska 11. St. Wojciechowski.______ (1908)

Warsztat kowalsko - ślusarski otworzyłam. 
Spodarczyk Władysław, Legnica, Skarbowa 
5. (1988)
Wytwórnia lodów, Legn 
4.” Frydenberg Izrael.
Wytwórnia lodów, Lagn: 
[ 4. Szynder Mojżesz.

U N I E W A Ż N I E N I A

Unieważniam skradz. legtt. kolej. Nt 81.676 
Wydaną w Krakowie na nazwisko Blgaj He­
lena. (1961)
Unieważniam zgubioną pieczątką sklepu 
Spożywczo-Mleczarskiego Anna Szajkowicz, 
Legnica, Jaworzyńska 23, łaskawego znalaz­
cą uprasza się zwrócić. (1982)
Unieważniam zgubiony, dowód osobisty, kar­
lą rejestracyjną, książką na konie, odcinki 
zameldowania, kartą rowerową. Grochow­
ski Józef Chojnów, Wieś Biała. (1963)

1 Unieważniam skradzioną leglł. kolejową Dy- 
|  lekcji Kraków, Kaszowska Teresa, Legnica, 

Kraszewskiego 2. (1964)
Unieważniam skradzione: kartą repatriacyj­

ną, protokół nadania FUR Legnica, legity­
macja Fabryki Bialoskórniczaj, Parchowłce. 
Karalus Kazimierz, Parchowice, Żymierskie­
go 12. (196$)
Unieważniam zgubione: kartę ewakuacyjną 

Hpzortków) protokół majątkowy BojcZuk Jó­
zef, Legnica, Zamiejska 16, (1906)

-Unieważniam skradzione: legitymację o- 
chotniezą wojskową nr. 1682, kartę repatria­

cyjną, książeczką biletową Nr 114564 Le* 
. wieki Bronisław Legnica. (1907).
Unieważniam zgubioną kartą rejestf. RKU 
■wdaną Sosnowiec na nazwisko Siwek Hen-

: Unieważniam zgubione dokumenty: legit. 
Uniwersytecka wrocławska, karta ewakua­
cyjna Lwów, prawo jazdy wydane przez 
Katowice, zaświadczeni* RKU Wrocław na 
nazwisko Sozański Zbigniew. (1944)

obreńcy TUR-u, powoli inicjatywę przejmują 
miejscowi, atakując'bramkę gości, w tej części 
gry wyróżnił się bramkarz czeski, Wyrówna­
nie padło w 25 minucie gry, kiedy rzut wolny 
zamieni) Kumaniecki na bramkę. Wynik do 
przerwy ustalił Haas K. w 4(1 mm., kierując 
podanie Dudka do bramki przeciwnika.

Po przerwie w 21 minucie poda trzecia 
bramka strzelona również przez R. Hasia. W 
80 minucie Dudek th-przeboju zdobył łatwym 
strzałem 4 tą bramkę dla TUR-u Wynik dnia 
ustalił na 6 minut przed końcem Hanni, zdo­
bywając drugi punkt dla Czechow,

W drużynie gości najlepiej grał bramkarz. 
W zespole TUR-u Dudek 1 Haas R.

Sędziował b, dobrze Klepacz. Publiczności 
5060. /. Dtmko

KS OM TUR „POGOŃ” — „STOCZNIA” 
(GŁOGÓW) 3 :6

W Polkowicach rozegrany został mecz pił­
karski pomiędzy KS OM TUR „Pogoń" a 
„Stocznią" z Głogowa. Zawody zakończyły 
się zwycięstwem „Pogoni" w stosunku 3 :0 .

je d n o s t k a  a r m i i  c z e r w o n e j
WYGRAŁA Z OMTUR-em 

JELENIA: GÓRA. We wtorek odbył się tU 
mecz piłki nożnej pomiędzy Jednostkę Armii 
Czerwonej (Świebodzice) a KS i OM TUR. 
Trzeba przyznać, że drużyna wojskowa byłą 
lepsza technicznie i kondycyjnie nie było w 
niej słabych punktów, alę grata zbyt Ostro, 

Mecz zakończył się zwycięstwem wojsko­
wych 6 :0  (2 1 0). Wynik ten nie odzwiercia- 
dla właściwego stosunku sil, gdyż sędzia za­
wodów wydawał orzeczenia krzywdzące po­
konanych. Widzów około SÓ00 osób.

(i- *■).

5000 LEGITYMACJĘ PARTYJNĄ
wręczono na powiatowym Zjeździe PPS w Świdnicy

(Jk) W dniu 22 bm. w Świdnicy odbyła 
sią uroczystość partyjna, która zgromadziła 
w mitrach miasta ok, 4,000-ną masą pepa- 
sowców.

Ili Powiatowy Zjazd członków PPS w 
Świdnicy rozpoczął , się zbiórką na placu 
Lenina, gdzie stawiły ślą delegacje wszy­
stkich demokratycznych party] politycz­
nych, przedstawiciele PPS sąsiednich powia­
tów, liczne oddziały OM TOR, żydowskiej 
organizacji młodzieżowej „Cttkunu", „Bun- 
du“, liczne delegacje wszystkich komite­
tów I  kół z całego powiatu oraz tłumy sym­
patyków Polskiej Partii Socjalistycznej. Po 
godz. 9-tej olbrzymi pochód ż rozwiniętymi 
sztandarami 1 orkiestrą gimnazjalną nn cze­
le po przejściu przez główne ulice miasta 
przedefilował przed trybuną reprezentacyj­

ną, gdzie ogólną defiladą trwającą ok. 45 
minut przyjęli członkowie PK i MIC PPS z 
Sekretarzem WK tow. mgr. Slemklem na 
czele.

Po defiladzie pochód udał Się do pięknie 
udekorowanej sali Domu OM TUR, w któ­
rym odbyła się oficjalna część Zjazdu. 
Zjazd zagai! przewodu. P K ' PPS tow. Jaś­
kiewicz powołując na udekorowaną sztan­
darami sceną Prezydium Zjazdu,

Nastąpnie tow, Jaśkiewicz odczytał treść 
nadesłanych na ręca Prezydium Zjazdu da- 
pezz od Przewodniczącego Naczelnej Rady 
PPS tow. Szwalbego, Generalnego Sekreta­
rza CKW PPS tow. Premiera Cyrankiewi­
cza, Przewodniczącego CKW PPS min. 
Osóbki-Morawskiego, Naczelnika Wydzia­
łu Wiejskiego CKW tow. Turka oraz pism

Olawianie! Za kilofy I młoty!
Pod tym tytułem ukazało się na murach 

naszego miasta obwieszczenie podpisane 
przez burmistrza. Powiatowa Rada Naro­
dowa poparła uchwałę Miejskiej Rady Na­
rodowe) maj&cą na celu usunięcie brudu, 
i śmieci, z  terenu miasta pffy udziale ca­
łego społeczeństwa w okresie od 24 
czerwce do 10 llpea.-W tym czasie mała 
być uporządkowane plące, ulice, oczyszczo­
ne podwórza. Kto ma konia z fura musi dać 
podwodę, kto ma kilof — bierze kilof, kto 
łopatę —- stawia jgf * łopatą, komo i łopa­
ty brak - l stara się o ńiiotłę i z narzędzia­
mi pracy zbiórka na placji przed Zarządem 
Miejskim.

Cała ludność Oławy została podzielona 
według liter alfabetu. A-—C pracuje 24, 25, 
26ŻVl D—O 27. 2*. 29.Nl; itd., ftd. Wszy­
scy mieszkamy, wszyscy oddychamy, i

wszyscy musimy ftiieć czyste powietrze, 
bo czystość to zdrowie.

Dajmy wlec przykład solidarności, 
Olawianie! Za kilofy 1 miotły!

Bfgtrzfca z pomocą
zniszczonym powiatom

W województwie wrocławskim powiat 
bystrzycki przekazuje bydłu rogate dla po­
wiatów zniszczonych jak: Bolesławiec,
Trzebnica, Oława, Syców, Kożuchów, Wo­
łów,’ Łubin, Zegań, Oleśnica. Ogółem pow. 
bystrzycki ma dostarczyć około 2,200 sztuk 
krów i jałówek poniemieckich. Dotychcza­
sowy przychówek z tych krów pozostawia 
się osadnikom, miejscowym jako Ich włas­
ność, na miejscu.

Tygodniowo odchodzą 2 transporty. Za­
kończenie akcji na terenie powiatu przewi­
duje się w połowie lipca.

od komitetów partyjnych sąsiednich powia­
tów. Przemówienia wstępna wygłosili: se­
kretarz WK PPS tow. mgr Siemek. starosta 
powiatowy tow. Jedyńskl, prezydent miasta 
tow. Abramowicz oraz przedstawiciele: PPR 
tow. Kobiałka, SL ob. Tracz, SD ób. Kusiak, 
Wojska Polskiego kpt. Skoroszewski, „Bun- 
du“ tow. Topf, Towarzystwa Przyjaźni Pol* 
iko-Radzlackle| ob, Świątecki, Rady Na­
czelnej Chłopów Socjalistów tow. Urbanik 
oraz przedstawiciel OM TUR.

Po wyczerpaniu listy mówców wręczono 
nowoprzyjetym członkom PPS — 4,999, 3,000 
t 8,001 legitymację partyjną, które razem 
z podarowanymi książkami wręczono towa­
rzyszom Czachorowskie], Zawodnemu i Mro 
zowsktemu. Oficjalną część Zjazdu zakoń­
czono odśpiewaniem Roty i Czerwonego 
Sztandaru.

W godzinach popołudniowych, po krót- ! 
klej przerwie odbyta sią nieoficjalna część 
Zjazdu, w czasie której sekretarz WK PPS 

Ąow mgr Siemek wygłosił referat politycz­
ny.

Za piękny referat, będący syntezą gene­
ralnej Unii politycznej, dziękował tow. 
mgrowi StemRowi tow. Jaśkiewicz, otwie­
rając sprawozdawczą Część Zjazdu, na 
wstępie której dokonano wyboru komisji 
mandatowo-wniosttowej; komisja przystąpi­
ła ■ natychmiast do pracy. Następnie spra­
wozdania ogólne, finansowe i kontrolne 
odczytali Jaśkiewicz, Rogalski, Kawałków-, 
ski i Nader.

Nad treścią złożonych sprawozdań odby­
ła się ożywiona i rzeczowa dyskusja, po 
której ustępującemu Zarządowi Komitetu, 
udzielono jednogłośnie absolutorium.

W zakończeniu Zjazdu dokonano wyboru 
członków Powiatowego Komitetu PPS, któ­
rego przewodniczącym został ponownie .wy­
brany tow, Jaśkiewicz, wiceprzewodniczą­
cym — starosta powiatowy tow, Jedyńskl,
I sekretarzem — tow. Rogalski.

Powiat SwldhiCa-w dniu tym dał dowód 
siły socjalizmu, na zachodnich krańcach 
Rzeczypospolitej,

Ur?)d W ojewódzki W rocław ski komnolkaje, iż Ob. 
BARCHACZ ALEKSANDER I-szy Wicewojewoda wyjechał 
na urlop wypoczynkowy od dnia 23 czerwca 1947 r. do 

dnia 19 lipca 1947 rokn.

Zarząd Państwowych Uzdrowisk Dolnośląskich
Solice-Zdrój ni. Sienkiewicza 5

ogłasza publiczny nieograniczony przetarg ofertowy na dostawę
1500 kompletów sztućców (nóż, widelec, łyżka, łyżeczka) typu sto­

łówkowego,
200 sztuk termometrów, kąpielowych,
200 ,t termometrów do kąpieli borowinowych,

,100 „ zegarów piaskowych, kąpielowych, 15-mlnutowych,
2000 „ matryc (woskówek) do powielaczy.
Oferty składane osobno na każdą grupą Artykułów kierować nale­

ży do Biura Zakupów i Zbytu Państwowych Uzdrowisk Dolnośląskich 
w Solicach-Zdroju (pow. Wałbrzych), ul. Sienkiewicza 5, w terminie do 
dn. 8 lipca 1947 r., godz. 15, gdzie również otrzymać można wszelkie 
informacje.

Otwarcie ofert nastąpi tamże w dn. 9 lipca 1947 r. o godz. 10.
Zastrzega sią dowolny wybór ofert, unieważnienie przetargu, mo­

żność zwiększenia lub zmniejszenia ilości przedmiotów dostawy i po­
dział zamówienia między kilku oferentów,

1973

P A Ń S T W O W E

DŁUG OPOLE-ZDRÓJ:
400 m n. p. m. 
w dolinie Nysy Kłodzkiej 
DU SZNIKI-ZDRÓJ:
568 m n. p. m. w Górach Bystrzyckich 
KUDOWA ZDRÓJ:
400 pa n. p. m.
u stop malowniczej Hejszowiny
I Ą  DEK-ZDRÓJ:
450 m n. p. m. w Górach Kłodzkich 
POL ANIC A-ZDRÓ J t 
(dawniej Puszczyków) 400 m n. p. m. 
W dolinie Kłodzkiej Bystrzycy 

Ryczałty pensjonatowe od zł -500 
od zł 400 — 450 dziennie.

Prospekty w „Orbisie*

P A Ń S T W O W E  
li i  D P 0 W ! S K A 
DOLNOŚLĄSKIE

Wskazania lecznicze
Choroby serca, krwi, nerwów, ko­

biece.
Choroby serca i naczyń krwiono­

śnych, niedokrwistość i choroby 
kobiece.

Choroba Basedowa, choroby serca 
i naczyń niedokrwistości, stany 
wyczerpania. \

Reumatyzm, artretyzm, stany po­
urazowe, choroby skóry, cho­
roby kobiece.

Choroby serca i naczyń krwionp-
_ śnych, nerwobóle.

— 550 dziennie: dla świata pracy

197?

Państwowa Centrala Handlowa
Oddział Wojewódzki we Wrocławiu

zawiadamia, że  z dniem 26 czerwca 1947 r. Dział Sprzedaży Hurtowe] 
towarów spożywczych ł przemysłowych został przeniesiony z ul. 
Świdnickiej 8 na ul. KURKOWĄ 14 przy magazynach PCH,
Sprzedaż odbywa się ód godz. 3 sp 1 S-tej bez przerwy. 1976

OBWIESZCZENIE
Wojewody Wrocławskiego t  dnia 21 czerwca 1947 r.
0 obowiązku powtórnej rejestracji pojazdów mechanicznych.

Na podstawia rozporządzenia Ministrów: Komunikacji, Administracji j Publicznej, 
Ziem odzyskanych i Bezpieczeństwa Publicznego k dnia 14 maja 1947 r. ó obowiązku, 
powtórnej rejestracji pojazdów mechanicznych (Di, U. R, P, Nr 36/47, poz. 190) zarzą­
dzam ponowną rejestrację wszystkich pojazdów mechanicznych zarejestrowanych na 
teranie, województwa wrocławskiego przed dniem i-go maja 194? r<, w nieprzekraczal­
nym terminie do dnia 31 grudnia 194? r. Po tym terminie tracą ważność wszystkie do­
wody rejestracyjne, wydane przed wejściem w życie powyższego rozporządzenia. 

Podstawą do ponownej rejestracji pojazdów mechanicznych jest:
1) Pisemny wniosek (podanie) właściciela pojazdu V  t  egzemplarzu na druku usta­

lonego wzoru, klóry wydaje Urząd Wojewódzki Wydział Motoryzacji, II p,
2) Dodatni wynik badania technicznego.
3} Dowód własneśgi.
4) Urzędy i instytucje państwowe oprócz powyższego winny przedstawić dowód 

przyznania etatu przez resortowe ministerstwo, wystawiony po dniu i-go maja 
194? r.

Ponowna rejestracja rozpocznie sią dnia 1 lipca 1947 r, i trwać będzie do dnia 31 
grudnia 1947 r„ według poniższego terminarza:

i) Od dnia i lipca do dnia 3l sierpnia winny dokonać ponownej rejestracji Swoich 
pojazdów mechanicznych Przedsiębiorstwa i Zjednoczenia Państwowe oraz Związki Sa­
morządu Terytorialnego.

• 2) Od dnia i Września do, JO w rzenia — Instytucje i Urzędy Państwowe,
, 3) ó d  dnia 1 października do 31 -grudnia- wszyscy pozostali właściciele pojazdów1 

mechanicznych.
Składanie wniosków o przerejesfrację odbywać sią będzie w poniedziałki, wtorki

1 środy, zaś pojazdów rejastrowanych po raz pierwszy w Czwartki i piątki — od godz. 
10-t#J do 13-tej w gmachu Urzędu Wojewódzkiego wrocławskiego — Wydział Moto­
ryzacji.

Pojazdy mechaniczne, na- które wydano dowody rejestracyjne nowego typu po 
dniw l-go maja br. obowiązkowi powtótuej rejestracji nie podlegają.*

WOJEWODA WROCŁAWSKI
(1957) (—) Mgr, St. Piaskowski.

D O L N O Ś L Ą S K A  FABRYKA ŚRUB

„ARCHIMEDES"
we WROCŁAWIU ul. Robotniczy 72
zakupi silniki z rozrusznikami na prąd zmienny trójfazowy 
380 V0.lt. napięcie roboczo* (Silniki pierścieniowe)

moc Ilość
0,7
0,8

KW — 10 szt.
n { — 42 „

1,0 tr 20 „
1,5
2,0

tl —n  „n —mmi
2,5 n —8 „
3,7 n —l o ­
4,25 rt ęik tt „
5
6

mm7 u 
#  „

7 s n fM 21
8 M 8 „
10 ni — 3 „
12 „ 8 „

Zgłoszenia w Wydziale Technicznym

CENY OGŁOSZEŃ: — Ogłoszenia drobne— poszukiwania rodzin i osobista ld zł. za 1 s ło w o H a n d lo w a  20 ad. za 1 stówo — Zguby 1 unieważnienia 15 zł. ta  1 słowo — Poszukiwania pracy 10 zŁ za i słowo.
Ogłoszenia w tekście do 100 mm — 40 zł. ta  1 mm. z i szpaltę od 101 — 200 mm — 50 zł. za I mm % 1 szpaltę, powyżej 200 mm —- 60 zł ze 1., mm "t 1 szpaltę.

, Ogłoszenia za teksiem do 100 mm — 30 zł.za 1 mm a 1 szpaltą, od 101 — 200 mm — 35 zł. za 1 mm z l szpaltę, powyżej 200 mm 45 zł. za i mm z 1 szpaltę.
i  Nekrologi do 50 mm — 25 zl. za i mm z I szpaltę, od 51 — 100 mm — 35 zł. za 1 mm z i szpaltę, od 101 do 150 mm — 50 zi. za 1 mm z 1 szpaltę, powyżej 150 mm — 75 zl. za 1 mm z  i szpaltą.

Zastrzeżone miejsca w tekście 100•/* drożej, zastrzeżone miejsca za tekstem 50V» drożej. Ogłoszenie w niedzielę i święta 30 */• drożej.
Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wyd»urt'm>i .Wiedza* w# Wrocławiu, ul Wierzbowa 80

Redaktor mgr Bronisław, Winnicki f  19 8 1 6 W y d a w c a  S p ó łd zie ln ia  W y .d a y r a .,,W ie d za '
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Polska Kronika Filmowa i saperzy

Chłop zrobił ogrodzenie... z min
560.000 min i 240.000 niewypałów 

usunęli saperzy z terenu województwa

RONIKA---- ------
- 'lO M ctouula

W a ż n e  t e l e f o n  y : komenda miejska MO 
134, straż pożarna 28-04, pogotowie PCK 58.

WYSKOCZYŁ Z DRUGIEGO PIĘTRA 
Onegdaj w godzinach południowych wysko­

czył przez okno II piętra Karol Czapliński. De­
nat leczył się w szpitalu św. Jerzego. Jak zdo. 
lano ustalić,- przyczynę samobójstwa była i nie­
uleczalna choroba skóry. Ijg|

' ŚMIERĆ,POD TRAMWAJEM 
Józef Szymański, lat 58, przechodząc przez 

pl. Słoneczny, omal nie wpadł pod koła rozpę­
dzonego samochodu, nadjeżdżającego od stro­
ny ul. Krupniczej. Cofając się gwałtownie przed 
Samochodem, wpadł pod koła tramwaju.
‘ Szymański doznał pęknięcia podstawy czasz­
ki. Przewieziony do szpitala Wszystkich Świę­
tych, zmarł nie odzyskawszy przytomności.

ODRA ZBIERA SWOJE TRAGICZNE ŻNIWO 
. W dniu 28 bm. Utonął w czasie kąpieli w 
Odrze Zdzisław Duda zanj. przy ul. Żeromskie, 
go 9. _
"}. Zwłok, mimo intensywnych poszukiwań, nie 
znaleziono.

|  ZUCHWAŁE WŁAMANIE S  
. Ubiegłej nocy nieznani osobnicy włamali się 
przez okno do biura Głównych Warsztatów 
Drogowych Sekcji Mostowych we Wrocławiu. 
Łupem opryszków padło 1500 zł, aparat foto­
graficzny oraz 42 kartki żywnościowe na mie­
siąc bieżący.

POCZTOWCY UTWORZYLI ODDZIAŁ TPŻ 
■ ;■ Wrocławska Dyrekcja Poczt i Telegrafów, 
obejmująca pracowników pocztowych; z terenu 
całego województwa, utworzyła ostatnio Od­
dział Towarzystwa Przyjaciół!*' Żołnierza. Peł­
nomocnikiem Oddziału TPŻ Dyrekcji Poczt 
i  Telegrafów został mgr Bohdan Prądzyński.

Zenon Rożniatowski uchodził w kręgu 
swych znajomych za szczęściarza co się 
zowie. W czasie okupacji był, jak sam 
mówił, w  partyzantce, brał udział w  k il­
kunastu robotach dywersyjnych, zawsze 
jednak cało wychodząc z opresji. Kiedy 
front zbliżył się do wioski, w  której znaj­
dował się Rożniatowski, pewnego dnia 
pocisk artyleryjski eksplodował tuż obok 
jego chaty. Z obecnych niemal wszyscy 
odnieśli kontuzje, jego kolega Jan  Gosik 
stracił nawet oko, a  Rożniatowski wy­
szedł bez szwanku.
' Później nie stawił się do służby woj­
skowej i jakoś uchodziło mu to płazem. 
Mieszkał sobie wygodnie u bogatej, a co 
najważniejsze młodej Wdowy, we wsi Do­
broszyce, pow. Radomsko, mimo, że jak 
głosiła fama wioskowa, sam był biedny 
jak mysz kościeina.
„SZCZĘŚCIARZOWI” POŚLIZNĘŁA SIĘ 

NOGA
Tym bardziej wszystkim wydało się po­

dejrzane, że Rożniatowski od pewnego 
czasu zaczął szastać pieniędzmi- Prawda 
wyszła na jaw, kiedy miejscowa milicja 
ąresztowała Rożniatowskiego pod zarzu­
tem  napadów rabunkowych. Przewiezio­
ny do więzienia w  Radomsku oczekiwał 
na sprawę. Przed świętami Wielkanocny­
mi 1946 r. więzienie zostało rozbite przez 
bandy leśne. W liczbie uwolnionych wów­
czas więźniów znajdował się także Roż­
niatowski. I znów po powrocie do Dobro­
szyc w  krótkim  czasie zaczął imponować 
wszystkim mieszkańcom. Nie pracował 
nigdzie, a  zawsze miał pełne kieszenie 
pieniędzy.

Tym razem jednak tajemnicą powodze­
n ia  szybko się wyjaśniła. Rożniatowski 
skompletować sobie spośród młodzieży 
wiejskiej bandę rabunkową, na czele któ­
rej dokonał szeregu napadów na bogat­
szych gospodarzy okolicznych wiosek. 
Członkowie bandy, Marendowski, Gasik, 
Migalski i Olczyk używani byli przez 
herszta do pomocy w dokonywaniu ra ­
bunków. Sam Rożniatowski pistoletem 
terroryzował ofiary, ułatwiając tym  ra­
bunek swym kolegom.

We Wropłatyiu mamy jedną z sześciu 
baz Polskiej Kroniki Filmowej, placówki 
Filmu Polskiego (bazy takie są jeszcze 
w  Warszawie, Łodzi, Sopotach, Krakowie 
i Katowicach). Baza ma jedną lub .kilka 
tzw. ekip, składających s ię 'z  samochodu, 
operatora, asystenta i montera-elektryka.

Operator Kroniki wrocławskiej Bogu­
sław Lambach / jest jednocześnie scena­
rzystą, reżyserem* redaktorem i operato­
rem  Kroniki. Pomaga mu dzięlnie Mie­
czysław Fogt. Obaj młodzi, pełni zapału, 
stale 'poszukują „fotogenicznych” a, aktu­
alnych tematów.

W tej chwili jadą właśnie ,; filmować 
rozminowywanie .jednego 1 ż przedmieść 
Wrocławia przez Pierwszy Wrocławski 
Pułk Saperów. Przekonawszy filmowców, 
że jesteśmy kolegami pokrewnego fachu, 
wsiadamy do wygodnego samochodu.. Po 
drodze dowiadujemy się, że Kronika na­
kręciła ostatnio wczasy w  Karpaczu, pra­
ce w  „Ossolifteuril”, uwieczniła , rodzinę 
Kowalskich z Pafawagu z ich dwanaścior­
giem dzieci i  .w ^ełeit^yęb 
cia Dolnego Śląska.

Komitety Miejskie PPS i PPR za­
wiadamiają, że w dniu 28 bm. w sali 
konferencyjnej OKZZ o godz. 16 od­
będzie się zebranie, mające na celu 
omówienie spraw związanych z wal­
ką że spekulacją.

Na porządku dziennym znajdują 
się referaty: „Rola spółdzielczości w

„REKORD”: TRZY NAPADY W CIĄGU 
NOCY

Do ostatnich „wyężynów” należą: na­
pad, na 3 upatrzone obiekty, przeprowa­
dzony w ciągu jednej nocy, a  mianowicie: 
na młyn we wsi Wola Malowana, skąd za­
brano 2.000 zł, na Sklep wiejski i na p ry ­
watnego gospodarza. W sklepie bandyci 
zażądali 2 paczek papierosów, litra  wódki 
i dwóch bateryjek do latarek ręcznych. 
Kiedy przyszło do regulowania rachunku 
Rożniatowski wydobył pistolet i grożąc 
nim zmusił właścicielkę do „ofiarowania” 
żądanego towaru. U gospodarza Baryły 
zażądałą banda 2.000 zł. Sterroryzowany 
pistoletem musiał Baryła pożyczyć sobie 
pieniędzy od swego sifesiada. „Wspaniało­
myślny” bandyta nie nhcąc zbyt krzyw­
dzić jednego gospodarza rozłożył wymie­
nioną kwotę na obu gospodarzy po 1.0(>0 
zł każdy.

Do najważniejszych wyczynów bandy 
należy napad na Piwońskiego, najbogat-

Jak ostatnio doniosła „Trybuna Dolno­
śląska", Oddział Mleczarsko-Jajczarski 
„Społem" we W rocławiu zakupuje masło

„Czwartek Literacki”
We czwartek 26 bm. o godz. 17 

odbędzie się w  lokalu własnym przy 
Pl. Nankiera 7 (II ptr.) 58-iny Czwar­
tek Literacki Koła Miłośników Lite­
ratury i Języka Polskiego z następu­
jącym programem:

„Przegląd literacki" —. Aleksan­
der L. $zuro; „Twórczość naukowa a 
twórczość literacka" odczyt pro­
dziekana Wydziału Humanistyczne­
go Uniwersytetu Wrocławskiego, 
prof. dra Mieczysława Kreutza.

Wstęp wolny. Goście mile wi­
dziani. 1 '

— Dziś'zdjęcia pójdą gładko,1 bo jest 
piękna pogoda — oznajmiają operatorzy.

W drodze na teren pracy saperów towa­
rzyszy r*ąm osobiście płk. Worejkp. Ja ­
dziemy krętymi uliczkami dzielnicy po­
łudniowej do miejsca, gdzie tabliczka gło­
si: „Tefen zaminowany”.

Saperzy £ m ają akurat trzygodzinną 
przerwę. Muszą dobrze wypocząć w  cza­
sie swojej pracy, wymagającej ciągłego 
napięcia. Powrócą już za godzinę.

NIEMCY ZAMINOWALI WROCŁAW 
MINAMI NIEROZBRAJAŁNYMI 

, Siadamy w  cieniu drzew pobliskiego 
cmentarza i słuchamy ciekaiyych opowie­
ści pułkownika, naturalnie .0' minach. O 
tym, że.Niemcy pod koniec wojny mino-. 
Wali Wrocław bez planów i minami, nie- 
fbzbrajalnyma, co jest najlepszym dowo­
dem ich świadomości, że więcej tu  nie po­
wrócą. Prowadząc. wojnę bez najmniej­
szych skrupułów: humanitarnych, Niemćy, 
oprócz min terenowych, zostawiali zatru­
ty  spirytus i miny w  domach, na stry­
chach i w  piwnicach, licząc na plądro­
wanie domów przez żołnierzy i ludność 
cywilną: Dlatego to zdarza się ciągle taka

walce ze spekulacją" i „Lokalne te­
zy i technika walki ze spekulacją". 
Po referatach dyskusja.

Obecność towarzyszy — sekreta­
rzy i przewodniczących obu Partii 
obowiązkowa.

MIEJSKI KOMITET PPS 
MIEJSKI KOMITET PPR

szego gospodarza wsi Kuchary. Zrabowa­
no wówczas całą nieomal garderobę i bi­
żuterię swych ofiar. Wartość znacznie 
przekracza sumę 400.000 zł.

SZCZĘŚCIE OPUŚCIŁO GO WE 
WROCŁAWIU

Jeden z członków bandy, Marendowski, 
zaproponował, aby zrabowany towar 
sprzedać we Wrocławiu. Sprzedawać rze­
czy miano jako poniemieckie, aby w ten 
sposób zaasekurować się przed ewentual­
nym zatargiem z władzami. W trzecim 
jednak dniu pobytu We Wrocławiu, kiedy 
bandzie nie udało się jeszcze spieniężyć 
towaru, aresztowano Ich w  mieszkaniu 
kuzynki jednego z bandytów, Białkowej.

Przy zatrzymanych znaleziono poza to- 1 
warem, pistolet Nagan, z 7 szt. amunicji. 
W trakcie wstępnych dochodzeń bandyci 
przyznali się do zarzucanych im kradzie­
ży. Czeka ich w niedługim czasie rozpra­
wa sądowa.

w swym bratnim oddziale w Warszawie, 
nie znając zupełnie cen rynkowych. Nie 
jest ło pierwszy wypadek, że instytucja 
ta, która ma obowiązek wpływać na 
kształtowanie się cen rynkowych na­
biału przyczynia się do ich podbijania.

Prosimy tą  drogą dyrekcję okręopwą 
„Społem", aby  zechciała nam wyjaśnić,- 
ile praw dy jest w plotce o tym, że przed 
kilkoma tygodniami Oddział Mleczarsko- 
Jajczarski przetrzymał transport jaj, po­
dobno kilka wagonów, spekulując na 
zwyżkę ceny.

| Jeżeli łakie są rzeczywiście metody 
pracy Oddziału, nie dziwimy się wcale, 
że możliwe są fakty, podane przez „Try­
bunę Dolnośląską". Bo wynika ż tego, 
że kierownictwo Oddziału nie orientuje 
się zupełnie w najprymitywniejszych za­
gadnieniach i nie bardzo rozumie rolę, 
jaką powinna spełniać spółdzielczość w 
dziedzinie regulowania cen ariykutćw 
pierwszej potrzeby. ,

dużo ilość wypadków, którym  ulegają 
nieposkroimeni w swym „zawodzie” sza­
brownicy.

Pułkownik udzielił zbawiennej rady: 
gdy się stąpnie na minę i posłyszy podej­
rzany szum pod nogą, nie należy uciekać, 
a padać na ziemię, mina rozrywa się bo­
wiem w  powietrzu i ma początkowo tzw. 
martwe pole działania.

iNiedawno saperzy rozminowali zagrodę 
z min EMi '43 (z 5-cioma zapalnikami), 
z których nieświadomy gospodarz zrobił 
so b ie ,. .  ogrodzenie.•..

NA POLU MINOWYM KOBIETY 
ZBIERAŁY KWIATY I  JAGODY

W pobliżu ulicy Pięknej, przed dwoma 
tygodniami rozminowaho pole minowe, 
gdzie miny Jeżmy pięcioma rzędami, a lu ­
dzie chodzili ta m . . .  po kwiaty i jagody. 
Jedna z niewiast n a  zwróconą sobie uwa­
gę odpowiędziała z beztroską; „Jestem 
chuda, gdy mnie rozerwie, mąż znajdzie 
sobie grubszą”. Mimo to  miała szczęście 
i wróciła do 'm ęża z bukietem kwiatów 
z pola minowego. -
PLAN ZAMINOWANIA WROCŁAWIA 

ZNALEZIONO WE FRANCJI
Zdarzyło się jednak i  kilka wypadków 

tragicznych: 13-letniemu chłopcu miną 
urw ała nogę, saperzy przez niesprawdzo­
ne pole nie mogli po niego pójść, sam 
więc musiał wyczekać się z zagrożonego 
terenu.

We Francji odnaleziono częściowy piań 
zaminowania Wrocławia. Ponieważ jednak 
pod koniec wojny każdy oddział minował 
na własną rękę, więc mieliśmy wiele dzi­
kich pól minowych i liczne niespodzianki. 
Np- w  jednym domu znaleziono skrzynię 
z porcelaną, ą głębiej — ładunek mino­
wy.

W ostatnim miesiącu saperzy ną  terenie 
województwa usunęli 560.000 min r240.000 
■niewypałów artyleryjskich. Miny, których 
ńi« można rozbroić, niszczy się na tere­
nach bezludnych. Stąd pochodzi, że sły­
szymy czasem silne, dalekie detonacje. 
W niedługim czasie saperzy zniszczą fa­
brykę bortib gazowych.

SEKUNDA KRĘCENIA KOSZTUJE 
120 ZŁ

Ale: oto wracają saperzy. Filmowcy 
chwytają skrzynkę z cennym aparatem 
i pędzą na pobliski wzgórek. Saperzy-,- ma­
cając teren długimi tyczkami, wchodzą! na 
pole i rozwijają się w długą linią, Opera­
torzy nastawiają aparaty, reporter wycią­
ga pióro.

— Uwaga, zaczynamy!
Gwizdek porucznika, szum nakręcanego 

filnńu. Posuwają się naprzód saperzy,, 
krok ża krokiem oczyszczając niebezpiecz­
ny teren.

Operatorzy pracują, wytężając do m a­
ksimum' uwagę. Trzeba -filmować bardzo 
ekonomicznie, ponieważ sekunda kręcenia 
kosztuje l2G zł.
. Film nakręcony. Pojedzie teraz do. Ło- 

dzi. Wkrótce zobaczymy go na naszych 
ekranach jako Polską Kronikę Filmową.

W.B.-J.

Uniwersytet
otrzyma nowe sale ćwiczeń
• Dnia'23 bm. odbyło sit* uroczyste otwar­
cie dwóch nowych sal ćwiczeń Zakładu 
Chemii Farmaceutycznej ., Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Na otwarciu obecni byli: 
reprezentanci Izb Farmaceutycznych —. 
Śląsko-Dąbrowskiej z Katowic i Dolnoślą­
skiej'**- profesorowie z rektorem Kulczyń­
skim na czele, oraz młodzież studiująca. 
Przecięcia wstęgi dokonał rektor Uniwer- 
sytęlii., prof. dr KułczJdiskL Okolicznościo­
we przemówienie wygłosił prof. dr Bara­
nowski, dyrgktor Oddziału Farmaceutycz­
nego, podkreślając duży udział Iżb Farma­
ceutycznych w dźwignięciu z gruzów no­
wych sal ćwiczeń.
1 Sale ćwiczeń: zostały odbudowane kosz­
tem 3,5 -mik zł. Odbudowa została sfinan­
sowana przez Ministerstwo Odbudowy i 
Ministerstwo Zdrowia oraz Izby Farmaceu­
tyczne. Sala posiada 120 miejsc.

Wrocłaui od przodu i t f tu

„Kulturalna" rozrywka
. . .  ponieważ pracujemy fizycznie i fachowe 

i nie robimy żadnej „lipy", spodziewamy się, 
ie, jak po spektaklu będą koledzy z kapelusza­
mi między publicznością chodzić, każdy jeden 
się poczuje, by nagrodzić nasz wysiłek a nie < 
jak. to często bywa, najprzód się napatrzy, ę  
potem ucieknie. — Muzyka! Zaczynamy!

Orkiestra wycięła coś, to było zręcznym po­
łączeniem marsza, walca i „Modlitwy dziewicy 
przy czym skrzypce grały „Modlitwę dziewi­
cy**, harmonia walca a Wszystko przygłuszałoi 
marszowo-miarowe „ra-ta-tam“ bębna. Nasttróf 
był cudowny.

A uitem nerwy „szanownej publiki**. milę.: 
napięły się i zamarły w oczekiwaniu. Na koło- ’ 
rowy dywanik wbiegła kołyszącym truchcikiem] 
przedstawicielka płci żeńskiej, czego nie moż­
na było wywnioskować z dolnej części gardero­
by, stanowiącej bardzo bufiaste w pewnym 
miejscu spodnie, natomłaa można było wy-} 
wnioskować z części górnej.

Przedstawicielka płci żeńskiej położyła się 
na dywaniku na wznak i podniosła do góry 
nogi. Na tych nogach stanął do góry nogami je­
den z „pracujących fizycznie i zawodowo** a na 
nim jeszcze drugi. Czekaliśmy kiedy wejdzie 
czwarty i piąty artysta spektaklu, tudzież skrzy­
pek, harmonista i ten od bębna, ale to, nieste­
ty, nie nastąpiło. I  tak przez 10 minut. Ktoś się 
kładł, podnosił do góry nogi itd.

Wszystko było jak zapowiadano, bez „lipy“. 
Więc chodzenie między publiką z kapeluszami 
też. A potem to była przerwa, bo trzech arty­
stów spektaklu Uczyło kasę (to trwało bardzo 
długo ze względu na przepełnienie kapeluszy 
banknotami), a jednego artystę to w tym czasie 
okręcali łańcuchami, żeby szeroką pubUkę n r  
uczył, jak się z kajdaniarskiej sytuacji w razie 
życiowego nieszczęścia wydostać.

Jak już kasę obliczyli, to ten z łańcuchem 
chodził między pubtiką z nadstawioną czapką,’ 
żeby solidnie i jak się patrzy za kajdaniarską 
naukę zapłaciła. Wiadomo, każda nauka kosz­
tuje, a co dopiero taka!

Na tym to spektaklu, który od kilku dni od- 
'bywa się na Placu Solnym, widziałam przed­
wczorajszego popołudnia zatrzęsienie ludzi. 
Chyba conajmniej czterysta osób.

Połowy tego nie widziałam dawno w teatrze 
czy na koncercie. Nawet w kinie rzadko-

1 mówią, że wrocławska publiczność słabo 
uczęszcza na kulturalne rozrywki. Proszę!

HAL,

28 wyrusza
-wycieczka do Szczecina

Pociąg wycieczkowy, u da jący ' się do 
Szczecina na „święto Morza" wyjeżdża w 
sobotę 28 bm. .o godz. 12,35. Zbiórka uczest­
ników o godz. 10 na Óworcu Głównym. '

Karty uczestnictwa wydaje i dalsze zgło­
szenia przyjmuje Biuro Podróży „Orbis",, 
ul. Ogrodowa, do dnia 27 bm. Koszt uczest-' 
nictwa 400 zł. od osoby.

Grypy z Innych miejscowości winny na­
tychmiast nadesłać pieniądze i zgłosić się 
po odbiór biletów kontrolnych,

)  GDZIE ttpęd&lmj}
WIECZÓR?

T E A T R Y
PAŃSTWOWY TEATR 

Czwartek, 26 bm. godz. 19 — „Uczeń dia­
bła".

„FOTOPLASTlKÓN", uŁ Gen. Swierczew-' 
skiego 27 — wyświetla codziennie w godz. 
9 — 21 „Francję11, niezwykle interesującą po-' 
dróż z Orleanu do Tours, przez krainę pełną 
pamiątek po Dziewicy Orleańskiej oraz ruin 
wspaniałych historycznych zamków.

Co piątek zmiana programu.
K t N A

„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67) — film ameryk. 
„Serenada w dolinie słońca".

„WARSZAWA" (Fredry 17) — film szwedz­
ki „Nauczycielka bawi się".

„ODRA" (ul. Kołłątaja) — film polski 
„Skłamałam".

„POLONIA" (2eromskiego 53) — .fika 
francuski „Lhdzię i manekiny".

„PIONIER" (Stalina 71)'— film radziecki 
i „Dusze nieujarzmione".

„TĘCZA" (Kościuszki 177) — film ang, 
„Nieuchwytny Smith".

„FAMA" (Krzywoustego 286) — fil® tl" 
dziecki „Maskarada".

Początek seansów w Śni powszednie o godz. 
16, 18 i 20. W dni świąteczne o godz. 14, lń» 
18 i 20.

Szczęście opuściło ich we Wrocławiu

Partie w  walce ze spekulacją

. Jaką politykę cen uprawia
Oddział Mleczarsko-Jajczarski „Społem" we Wrocławiu

Z Opery Wrocławskie!

„Halka" Stanisława Moniuszki
.Mało jest przedstawień, któri wywołują 

Zawite jednąkówo podniosły, ńastfój. Jednym 
z nich jest „Halka", nazwana operą narodową 
,Ż dwojakich względów. Jest dziełem polskiego 
kompozytora i. z ducha swego jest narodową. 
Zarzucam) zarówno Montuszce jak i twórcy 
narodowej opery czeskiej Smetanie, te jako 
.temat swych oper wybrali jeden - ^  sprzeda­
ną, narzeczonej*, drugi — uwiedzenie dziew­
czyny wiejskiej przez panicza. To świadczy 
wialnie na korzyśćdzieła i tęoórcy. Temat 
„Haik?* jest Udowy:, wzięty ją żyćięt. Bohater­
ka h Jud wiejski cieszą całą sprripattą kom-̂  
pozytora. Jego. współczucie towarzyszy tragedii 
biednej, uwiedzionej dziewczyny wiejskiej. Jest 
zrozumiale, że nie mogło to odpowiadać pew­
nym konserwatywnym sferom polskim, które

długi Czas starały się nie dopuścić tej opery na 
sceHę warszawską. ' •f*-, jfcf
( Wrocław ogląda „Halkę" po raz drugj od 
19'45 roku — oba razy w inscenizacjidyr. &i(a- 

' bika. Obecna insceńizaęjd jist m t  iylfżo olł/rZ-y-- 
mim postępem w stosunku do pierwszej, lecz, 
równocześnie śzcZy ttiwym ośiągmięfiem zispćłu; 
Opery Wrocławskiej w obecnym’sezonie. Skła­
da się na to dobra obsada solistów i piękna, 
efektowna wystawa.

Premiera opery była wielkim triumfem dla 
wykonawcy partii Jontka, młodego tenora 
STANISŁAWA BABISA. Mieliśmy gó do­
tychczas sposobność słyszeć tylko raz jeden w 
małej partii w  „Trafiacie*1, przy czym nie 
zwrócił na, siebie specjalnej uwagi, już choćby 
ze względu na epizodyczność tej partii. W.

„Halce" okazało się; śe *‘jest t f  doskonały te­
ma, na którym znać ‘jut rok intensywnej pra­
cy dyr. Drabika. Nieco surowy głos o bardzo 
silnym brzmieniu daje job ii jednakową łat-t 
wójcią radę. tak w wysokich partiach, ‘pt**(  
ruskichktórych nie jest w  stanie przygłuszyć 
orkiestra. Piękne; subtelne piana pozwalają mu 
na wkładanie dużego uczucia w śpiew. Olbrzy- 
rhi aplauz, z  jakim się młody artysta spotkał 
był żUpełnie 'żądużofoji,; *
, LILIANA ZAMORSKA, : niedysponowana 
lekko W pierwszym akcie zbierała w  następ­
nych  rzęute ' oklaski z a . piękny śpiew » dosko­
nałą grę.
> Rasowym Januszem. by! MARIAN WOŹr 

NICŻKO. Młody ten talent, którego 'roZWój 
obserwujemy z prawdziwą prźyjeninością, jest 
również jednym z odkryć dyr. Drabika. RO­
BERT SAUK odśpiewał pięknie partię Stolni­
ka. W  pozastałyck partiach wystąpili KRY­
STYNA JAMROZ (Zofio),‘ZYGMUNT BI­
LIŃSKI (Dziemba), SZYMON LEWIN (Du- 
darz) i EUGENIUSZ GOŁĘBIOWSKI (Góral), 

Chóry są znakptffleie- ześpiewane-)i przygoto­

wane zostały przez prof. Bończę-Tomaszew- 
skiego. Przydałoby się, aby poruszały się one z\ 
większą swobodą po scenie. Starpśwjecczyzną 
trąpą dpatrtMyczńo< (fP m frg*  aktu) lub 
„poruszenie gótalj w- S-cim akcie :&ai  widok 
•Halki. Ruchu dodawał wesoły i pełen humoru 
Alfoks Czopek, który? wystąpił tym razem w 
charakterze solisty baletowego.
, Wspaniale, zaprezentował się* balet, pozo­
stający jak wiadęmo pod -znakomitym kie­
rownictwem Zygmunta Patkowskiego. Polonez 
i mazur I-go aktu oraz tańce góralskie llł-go 
wykonane były Z werwą i temperamentem, 
którego nie powstydziłyby się corps de balet 
najlepszych ‘ oper. Balet ten również zaliczyć 
można do trwałych zdobyczy naszej Opery- ■

Orkiestra poza kilkoma drobnymi i  nieuni­
knionymi pośliznięćiami była dobrze opano­
wana przez prof. Bończę-Tomaszewskiego.

Wystawa, ' jeśli;, chodzi o stronę dekoracyjną 
pomysłowa (zasłona w pierwszym akcie) i 
barwna, choć Ąinerie byty za} mało przestron­
ne, co utrudnia 'produkcje baletowe. Kostiumy 
piękne i bogate. bw
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CZWARTEK, 26 CZERWCA ^
. 6.00 Sygnał; 6.05 Dziennik; 6.20 Gimnssty-', 
ki; 6 30 Muzyka; 6.57 Sygnżł; 7.00 Muzykę!; 
7.15, Ppąegląd prasy; 7.35 Program; 7.40 Kon* ; 
cert orkiestry; 8.30 Inf. ogólnopolskie; 8.40 
Skrzynka PCK; 8.50—13.00 Przerwa; 13.00 
Aud. szkolna; 14.00, Koncert życzeń; 1®™ * 
Muzyka dlą dzieci; 15.25 Ze świata radia! 
15.30 Pog. sport.; 15.40 Arie i pieśni kompozy* 
torów poi.; 16.00 Dziennik; 16.12 Płyty; W*™ 
Muzyka staroklasyczna; 16.55 Aud. dla 
dzieży; 17.10 Komentarz gospodarczy; 17.20 
Muzyka dla wszystkich; 18.20' Aud. „ N o i «  
i\pani Kalergjs"; 18.30 Nauka przy gM ®Pj| 
18.55 Aud. „Stefan Okrzeja"; 19.05 Głos m«>' 
dych; 19.15 Koncert kameralny; 20.15 Dzień;*; 
nik; 20.45' Mużyfe; 2100 „Zemsta . Magią |  
wg noweli Z. Kossak; 21.45 Aud. rozryw? 
22.00 „Pppioly"; 22.15 Aud. poświęcona A* 
Szymanows^emu; 23:00 Ost. wiad.; 23-15 Pro­
gram; 23.30 Koncćrt reki.; 23.55 Wiad. z <*'• 
chwili. '


